

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مسیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۱۲۰۵۰۸۷۰۵۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

# شترت

پنجشنبه ۲۸ فروردین ۱۴۰۴ • ۱۸ شوال ۱۴۴۶ • ۱۷ آوریل ۲۰۲۵ • سال بیست‌ویکم • شماره ۵۰۸۷۰۵۰۸۷ • صفحه ۱

اذان ظهر تهران ۱۲:۰۴ • اذان مغرب ۱۸:۵۸ • اذان صبح فردا ۳:۵۹ • طلوع آفتاب ۵:۲۸

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

هرساله از آغازین هفته‌های فروردین، همه چیز گران می‌شود. برخی از اقلام به طور آشکار گران می‌شوند (مثلا مواد خوراکی و غذایی و کرایه وسایل حمل‌ونقل) و برخی دیگر نیز به طور پنهان (اصطلاحا چراغ‌خاموش) گران می‌شوند؛ آب، برق، گاز و خدمات، از این دسته به شمار می‌روند. این یک عرف پذیرفته‌شده است و کسی به طور مشخص مخالفت صریحی با آن ندارد.

هرآنچه برای زندگی عادی نیاز داریم، یا به صورت «کالا» است یا شکل «خدمات» به خود می‌گیرد. یک تولیدکننده از همان هفته اول باید دستمزد بیشتری به نیروی انسانی پرداخت کند و سایر عوامل تولید نظیر آب، برق، انرژی، حمل‌ونقل، مواد اولیه و هزینه‌های سربار نیز هرکدام تأثیر خود را بر قیمت تمام‌شده کالای نهایی خواهند داشت. همچنین ارائه‌دهندگان خدمات نیز با افزایش مشابهی در هزینه‌های زندگی خود مواجه هستند.

این وضعیت به یک وضعیت متعارف درآمده است. همچنین از این حیث که شکل متعارف دارد، به نظر نمی‌رسد کسی دلیل مشخصی برای گلایه یا مخالفت با افزایش قیمت کالاها و خدمات در ابتدای

هر سال داشته باشد. اینترنت نیز شکلی از کالا/ خدمت است و طبعاً باید انتظار داشت سرنوشت قیمت آن نیز شبیه سایر کالاها/خدمات باشد.

به عبارت دیگر، در موقعیتی که همه از آمادگی روانی برای افزایش قیمت اینترنت برخوردار هستند، ولی یک آقای وزیر ترجیح می‌دهد توضیحات دیگری (نظیر عدم آمادگی اپراتورها یا سبد هزینه‌های توسعه‌ای آنها) را به میان آورد. در نهایت نیز در برابر پرسش مجدد خبرنگاران، از عبارت «گرانی» استفاده نمی‌کند.

وزیر ارتباطات درباره نرخ‌های جدید بسته‌هایی اینترنت با اشاره به اینکه وضعیت اقتصادی اپراتورها برای توسعه مناسب نیست، اعلام کرد: «تعرفه‌ها به‌گونه‌ای خواهد شد که زندگی مردم را مستقیماً تحت تأثیر قرار ندهد». او در عین حال گفت: «اپراتورها از حیث اقتصادی در وضعیت مناسبی در برای توسعه نیستند، سبد هزینه‌های آنها را در سبد هزینه‌های مردم نگذاریم».

وزیر ارتباطات گفت: «بحث اینکه تعرفه‌ها به صورت مستقیم زندگی مردم را تحت تأثیر قرار بدهد، در دستور کار نیست». اما تقریباً همه رسانه‌ها چیز



پویانعمت‌اللهی

روزنامه‌نگار

دیگری را از قول او منتشر کردند؛ به این صورت که مدالितه فعل را از «مفی» به «مبث» عوض کردند (احتمالاً بسا مداخله روابط‌عمومی آن وزارتخانه). بنابراین اظهارات وزیر به این شکل منتشر شد: «تعرفه‌ها به‌گونه‌ای اصلاح می‌شود که زندگی مردم را مستقیماً تحت تأثیر قرار ندهد».

این مقاومت در برابر عبارت «گرانی» و توسل به هر ترند برای عدم اشاره صریح و مستقیم به افزایش قیمت را چگونه می‌توان توضیح داد؟

لودویک ویتکنشتاین، فیلسوف شهیر آلمانی و واضع نظریه بازی‌های زبانی، تأکید می‌کند هیچ نقطه‌ای بیرون از بازی‌های زبانی نیست که بتوانیم عقب بایستیم و از آنجا نسبت بین زبان و واقعیت را ارزیابی کنیم و ببینیم که آیا زبان به حد کافی نماینده



بارش برف در روزهای پایانی فروردین، مناطق مرتفع و جنگلی استان کردستان را سفیدپوش کرد. این پدیده کم‌سابقه در نیمه دوم فروردین، جلوه‌ای زمستانی به مناظر بهاری منطقه بخشیده است. در حالی که برخی استان‌های کشور با پدیده گردوغبار و کاهش کیفیت هوا مواجه‌اند، بارش برف در کردستان شرایط جوی متفاوتی را رقم زده است. عکس: مصلح پریخترانیان، ایرنا

## یک اتفاق عجیب درباره قیمت‌ها

واقعیت است یا نه.

ما اکنون در کشور خودمان با یک واقعیت روبه‌رو هستیم و آن اینکه منتظریم قیمت اینترنت مانند هر کالا یا خدمت دیگر در آستانه سال افزایش پیدا کند. به زبان ویتکنشتاین می‌توان چنین گفت که شناخت و درک ما از واقعیت کاملاً به زبان بستگی دارد و بازتابی که از واقعیت در ذهن ما نقش می‌بندد، یک برساخته ذهنی است.

امسا آنچه وزیر ارتباطات قصد اجرای آن را دارد، نه از جنس بازی‌های ویتکنشتاینی، بلکه از جنس نظریه‌نام‌باوری است. اگر فردی نام دختر خود را «دخترسی» بگذارد، تأثیری بر جنسیت فرزند بعدی او ندارد و اگر دولت روسیه از اصطلاح «عملیات ویژه نظامی» به جای «جنگ» استفاده کند، میزان خسارات و تعداد کشته‌ها را نمی‌تواند کاهش دهد. اما در موارد مشخصی اتفاقاً نام‌ها باعث ایجاد تغییرات در جهان خارج می‌شوند.

در نظام اقتصادی ما هرچند تورم دورقمی چندین دهه است که ادامه دارد (غیر از معدود سال‌ها) اما عبارت گرانی و افزایش قیمت در زمره اصطلاحات با بار ذهنی منفی قرار می‌گیرد. به طور کلی در مواردی

### هنر خوانی

## پیشنهادهای آخر هفته

می‌رسد از فیلم‌های پرسروصدای اکران خواهد شد. «رینا صدایم کن» رسول صدرعاملی به تهیه‌کنندگی سیدمازیا هاشمی که در جشنواره فجر سال قبل رونمایی شد، از ۱۷ اردیبهشت به چرخه اکران اضافه می‌شود. در آخرین فیلم صدرعاملی که در جشنواره فجر جایزه بهترین فیلم را گرفت، امین حیایی، ستاره پسبانی، مه‌ران غفوریان و زولایت رضاعی بازی کرده‌اند. «خانه ارواح» کیارش اسدی‌زاده، «صددام» پدram پورامیری و «شمال از جنوب غربی» حمید زرگرنژاد هم از جمله فیلم‌هایی هستند که گفته می‌شود از ماه اردیبهشت در سینماها اکران می‌شوند.

**موزه‌ها رایگان است**

این آخر هفته روز ملی موزه‌هاست، پس اگر فرصت داشتید می‌توانید به سراغ موزه‌ها بروید. البته در نظر داشته باشید موزه‌ها و بناهای تاریخی زیر نظر میراث فرهنگی رایگان هستند. البته معاونت میراث فرهنگی برای بزرگداشت روز جهانی بناها و محوطه‌های تاریخی برنامه‌های گسترده‌ای را در سطح ملی و استانی برگزار می‌کند. همچنین در روز جهانی بناها و محوطه‌های تاریخی هم‌زمانی با روز جمعه ۲۹ فروردین است، بازدید از تمام بناها، محوطه‌ها، پایگاه‌ها و موزه‌های وابسته به وزارت میراث فرهنگی در سراسر کشور رایگان است. همچنین یک برنامه دیگر هم در نظر گرفته شده و آن برنامه «نادیده‌های تاریخی» است که در سراسر کشور برگزار می‌شود. در این برنامه بازدید از آثار تاریخی که در شرایط عمومی امکان بازدید ندارند، برای بازدید عمومی به همراه تورهای تخصصی بازدید از بناها و محوطه‌های تاریخی برگزار می‌شود.

## یک دارکوب

برای نخستین بار برنده دارکوب قهوه‌ای در جزیره خارک شناسایی و ثبت شد. این گونه جانوری از راسته دارکوب‌سانان است و بیشتر باغ‌ها، مزارع، میوه‌زارها و پارک‌ها را به عنوان زیستگاه برمی‌گزیند. به دلیل منزوی‌بودن و توانایی و سازگاری در مخفی‌شدن، تشخیص این برنده مشکل است.

## ۲ میلیون مادر

حساب بیش از دو میلیون مادر باردار و کودکان زیر دو سال شارژ شد و به‌ازای هر خانوار مبلغ ۲۰۰ هزار تومان واریز شد. همچنین دولت مبلغ ۱۲میلیون۶۸۰ هزار ریال در قالب اعتبار خرید رایگان بسته‌های حمایتی برای مادران باردار و دارای فرزند زیر دو سال در نظر گرفته و آنان تا پایان فروردین سال جاری مهلت استفاده دارند.

### شاهنامه‌خوانی

### اسفندیار برگیتی چشم فرومی بندد



مهدی افشار

شاهنامه‌پژوه

سیمرغ نیک دریافت آن‌گاه که زرتشت اسفندیار نوزاد را در آب مقدس شست‌وشو داد، اسفندیار بی‌آنکه خود بخواهد به هنگام فرورفتن در آب چشمان خویش را بسته است و به همین روی چشمان وی رویین نگشته، آسیب‌پذیر شده است و نیز سیمرغ نیک می‌دانست اسفندیار نه‌تنها به هنگام فرورفتن در آب مقدس برای رویین‌تن شدن چشم فروسته بود که چشم خرد او نیز تارک شده وگرته درباره اندر‌زهای مادر اندکی می‌اندیشید و پهلوانی‌های رستم را در نگاهداشت خاندان کیانی در یاد می‌داشت و در برابر لایه‌های رستم که از نبرد با او پرهیز داشت، اندکی نرمی نشان می‌داد و می‌توان به روشنی گفت که اسفندیار بی‌خوبستن خویش مرگ را آرزو می‌کرد و اینک مرگ:

گفته شد پس از نبرد سهمگین دو پهلوان یکی جوان و با سری پرباد و دیگری پیر و با پیشینه‌ای درخشان هر دو دست از نبرد سستند و به سرای خویش بازگشتند. پهلوان پسر با تنی خونین به دیوان خود بازگشت و با یاری سیمرغ پاکیزه‌تن از هر زخمی کاهگان دیگر به سرآورده اسفندیار آمد و او را فراخواند نه به نبرد که به آشتی، پهلوان پسر همان‌گونه که سیمرغ او را گفته بود، باز هم نزد اسفندیار لایه کرد که تن خویش میازار که او خود تو را تا دربار گشتاسب همراه خواهد شد و اسفندیار با پوختن لایه‌های رستم را پاسخ گفت، اگرچه از درستی رستم و شادابی رخس که روز پیشین آن‌گونه‌ا‌و را زار و ناز ترک گفته بودند، در شگفت بود.



اسفندیار نه‌تنها به خواش‌های رستم به مهر پاسخی نداد که بر او خروشید که ای‌کاش نام تو در جهان ناپدید شده بود و افزود می‌دانند که از زیرنگ زال اکنون بدین سان درست گشته است وگرنه امروز می‌بایست در جست‌وجوی گور خویش می‌بود.

رستم در پاسخ گفت: آیا از نبرد و خون‌ریختن سیر نگشته‌ای، از جهاندار یزدان‌یاک بترس و این‌گونه چشم خود را کور نگران. من امروز برای نبرد نیامده‌ام و آمده‌ام از تو به زاری و به لایه بخوام دست از کینه‌جویی بشویی و راه آشتی در پیش‌گیری.

من امروز تن بهر جنگ آمدم پی بوزش و نام و ننگ آمدم

تو با من به بیداد کوشی همی دو چشم خرد را بیوشی همی تو را به خورشید و ماه و به اوستا و زند سوگند می‌دهم که راه گزند در پیش نگیر و به‌خانه‌ها بیا که در خانه خویش تو را گرامی می‌دارم و در گنج دیرینه خاندان خویش را به روی تو می‌گشایم و آن‌گاه هرچه فرمان دهی همان کنم و چون به درگاه گشتاسب رسیدیم، اگر فرمان مرگ مرا داد شایسته آن هستم و اگر به بندم کشد، فرمان ببرم. اکنون هرآنچه در توان دارم به کار می‌گیرم تا تو را از کارزار سیر گردانم. دریغ‌ا که اختر اسفندیار روی به خاموشی داشت که این‌گونه لایه‌های رستم را پاسخ گفت: ای مرد فریب، من اندیشه نبرد ندارم. تو پای در بند بنه و با من همراه شو که مرا از تو کینه‌ای نیست و آنچه از تو می‌خواهم برآورده گردانی، فرمان شاهنشاه ایران است.

باز هم رستم زبان به مهر گشود: شهریارا راه بیداد در پیش میکیر که اگر در این نبرد کشته شوی، نام من زشت و خوار می‌شود. از دل کینه را بیرون کن و دیو را با خرد همنشین مگردان.

اسفندیار در پاسخ گفت: تا کی سخن بیهوده می‌گویی، آیا از من می‌خواهی بر فرمان شه‌پیرام پشت کنم؟ که هرکس به فرمان شاه جهان پشت کند، روزگار او به سر آید، تنها پاسخی که پندیری آن هستم اینکه پای در بند نهی و با من همراه گردی.